A segurança da linagliptina foi avaliada globalmente em 6.602 pacientes com diabetes mellitus tipo 2, dos quais 5.955 

pacientes receberam a dose de 5 mg. 

Nos estudos controlados por placebo, 6.666 pacientes foram incluídos e 4.302 pacientes foram tratados com a dose 

terapêutica de 5 mg de linagliptina. Três mil novecentos e sessenta e quatro (3.964) pacientes foram expostos a 5 mg de 

linagliptina uma vez ao dia, por ≥12 semanas. 

Na análise agrupada dos estudos controlados por placebo, a incidência global de eventos adversos nos pacientes 

tratados com placebo foi similar à da linagliptina 5 mg (63,1% versus 60,3%).